PAGE
7

Проект

Ф Н П Р

Территориальный союз организаций профсоюзов

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2019 г.                                   г. Орел                                         №

О проведении зимнего

спортивного праздника

В рамках празднования 100-летия профсоюзов Орловской области,  Дня Защитника Отечества и в целях привлечения членов профсоюзов и их семей к занятиям физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни и сплочения коллективов Президиум Федерации профсоюзов Орловской области

постановляет:

1. Провести 16 февраля 2019 года на базе ООО «Спорткомплекс «Труд» зимний спортивный праздник с участием команд членских организаций Федерации профсоюзов Орловской области.

2. Утвердить Положение о проведении зимнего спортивного праздника Федерации профсоюзов Орловской области (приложение № 1).

3. Утвердить смету расходов на проведение зимнего спортивного праздника Федерации профсоюзов Орловской области (приложение № 2).

4. Утвердить состав Оргкомитета по проведению зимнего спортивного праздника Федерации профсоюзов Орловской области (приложение № 3).

5. Рекомендовать членским организациям ФПОО подготовить команды для участия в соревнованиях и направить заявки в срок до 11 февраля 2019 года.

6. Директору ООО «Спорткомплекс «Труд» (Минакову А.И.) обеспечить подготовку спортивных площадок, необходимого инвентаря,  организовать судейство соревнований и работу медицинского работника.

7. Директору ООО «Орелтурист» (Мироненко С.В.) организовать питание участников.

8. Отделам ФПОО: финансовой работы и бухгалтерского учета, административно-хозяйственному выделить средства и приобрести наградной материал для вручения победителям соревнований, продукты питания и одноразовую посуду, обеспечить транспортное обслуживание зимнего спортивного праздника.

9.  Пресс-центру ФПОО организовать освещение спортивного праздника в СМИ области, газете «Профсоюзный вестник» и на сайте ФПОО.

10.  Контроль за выполнением данного постановления возложить
на заместителя Председателя – заведующего отделом социально-трудовых отношений и социального партнерства ФПОО Власова Ю. И.

Председатель Федерации

профсоюзов Орловской области
Н.Г. Меркулов

Приложение № 1

к постановлению Президиума ФПОО

от 21 января 2019 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении зимнего спортивного праздника

I. Цели и задачи

Зимний спортивный праздник Федерации профсоюзов Орловской области, посвященный 100-летию профсоюзов Орловской области и Дню Защитника Отечества проводится в целях привлечения членов профсоюзов и их семей к занятиям физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни, сплочения коллективов.
II. Руководство подготовкой и проведением праздника

Общее руководство подготовкой и проведением зимнего спортивного праздника осуществляет Оргкомитет по проведению зимнего спортивного праздника Федерации профсоюзов Орловской области (далее - Оргкомитет).

Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию. Оргкомитет и судейская коллегия имеют право вносить изменения в программу спортивного праздника и порядок проведения спортивных соревнований.

III. Сроки и место проведения

Зимний спортивный праздник Федерации профсоюзов области проводится 16 февраля 2019 года на территории ООО «Спорткомплекс «Труд» (г. Орел, Левый берег р. Орлик, 11 «а»).
Карта схема «Места проведения соревнований» в приложении 1.

 Начало проведения спортивного праздника в 10.00 часов.

IV. Участники спортивного праздника

К участию в зимнем спортивном празднике допускаются:

не более двух команд от членских организаций профсоюзов, представляющих трудовые коллективы;

по одной команде от профсоюзных организаций учащихся среднего профессионального учебного заведения;

по одной команде от профсоюзных организаций студентов высшего учебного заведения.
В спортивном празднике могут принимать участие по приглашению руководства ФПОО команды профсоюзных организаций, не входящих в ФПОО, для которых устанавливается организационный взнос в размере 2 (двух) тысяч рублей.
Участвовать в соревнованиях могут только члены профсоюзов.

Составы команд для всех групп:

до 12 человек (6 мужчин + 1 запасной участник и 4 женщины + 1 запасной участник).
В составе команд профсоюзных организаций студентов ВУЗов и учащихся ССУЗов не должно быть преподавателей, мастеров производственного обучения или иных работников учебного учреждения и студентов других учебных учреждений. В составе команд профсоюзных организаций трудовых коллективов не допускается участие лиц, не работающих в данных организациях.

В случае выявления среди участников лиц, не являющихся членами профсоюзов и не работающих (не обучающихся) в заявленных организациях (учебных учреждениях), они лишаются права участия в соревнованиях, а команда в этом виде программы дисквалифицируется.

Решение спорных вопросов отнесено к компетенции судейской коллегии.
V. Порядок и сроки подачи заявок

Заявки (согласно приложению 2 к положению о проведении соревнований) на участие в зимнем спортивном празднике, оформленные в установленном порядке, направляются на бумажном носителе на имя Председателя Федерации профсоюзов Орловской области и в электронной форме в форматах Microsoft Word или Excel на адрес электронной почты ФПОО proforel@mail.ru до 11 февраля 2019 года.
Жеребьевка с представителями команд проводится 13 февраля 2019 года в 15.00 по адресу: г. Орел, ул. Октябрьская, д.35, кабинет 4-01
VI. Программа спортивного праздника

В программу спортивного праздника входят следующие виды соревнований:
	Команды

профсоюзных
организаций
	Виды спортивно-соревновательной деятельности*

	Лыжные гонки
(масстарт)
	Комбинированная эстафета

«Зимние забавы»
	Викторина

«Зимние Олимпийские игры»

	Трудовые коллективы
	+
	+
	+

	ВУЗы
	+
	+
	+

	ССУЗы
	+
	+
	+

Условия проведения соревнований зимнего спортивного праздника

	№ вида прог-раммы
	Виды спортивно-соревновательной деятельности
	Участники

и состав команды, инвентарь
	Условия выполнения

	1
	«ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ»

(масстарт)
	1 - 2 человека
(не более)

от каждой команды

в каждой

группе

участников

(лыжи  участников команды)
	Порядок старта для всех групп участников:

- женщины ССУЗов;

- женщины ВУЗов;

- женщины трудовых коллективов;

- мужчины ССУЗов;

- мужчины ВУЗов;

- мужчины трудовых коллективов.

Дистанция:

- девушки, женщины:  500 - 1000 метров;

- юноши, мужчины:   1000 - 1500 метров.

Командное место определяется по лучшему результату одного из участников команды).

	2

	КОМБИНИРО-ВАННАЯ ЭСТАФЕТА

«ЗИМНИЕ ЗАБАВЫ»
(Схема выполнения этапов эстафеты в приложении 3)
	1  человек
(Коньки  участников команды)

	1-ый этап - «Бег на коньках» вокруг конусов (в одну сторону), метание 3-х дротиков в цель (каждое попадание в цель - бонус 7 сек.) и бег по прямой (в обратную сторону). Пробегание вокруг конусов с каждым нарушением бега «змейкой» (каждое неправильное обегание конусов) - 10 секунд штрафа. Участник передаёт эстафету касанием рукой любой части тела участника следующего этапа.

	5 человек

(из них

не менее двух женщин)
(Инвентарь  спорт-комплекса «Труд»)
	2-ой этап - «Хоккейные буллиты».                               Все участники стартуют одновременно после передачи им эстафеты участником 1-го этапа. Добегают до середины хоккейного корта, выбирают из двух, лежащих на льду (правую или левую) клюшку (далее передают её из рук в руки следующему участнику своей команды). Каждый участник поочерёдно выполняет бросок шайбы в хоккейные ворота по команде судьи «Можно» (после пересечения шайбой линии ворот или её воображаемого продолжения слева или справа от ворот). За каждое попадание в цель - бонус 7 сек. Первые три участника, выполнившие броски, перемещаются к 4-му этапу. Последние два участника, выполнившие броски переходят на 3-ий этап «Лыжные гонки» и выполняют бег на лыжах.

	2 человека из состава

участников

2-го этапа

(1 мужчина,

1 женщина)
(Инвентарь спорт-комплекса «Труд»)
	3-ый этап - «Лыжные гонки»
Все участники команды надевают командные лыжи (с креплением для двух участников) и по команде судьи начинают перемещаться без палок по установленной дистанции (одновременно скользя или поднимая поочерёдно каждую лыжу и перенося её вперёд по воздуху). Участник команды, стоящий в паре вторым, после полного пересечения линии финиша касается рукой (передаёт эстафету) любой части тела любого участника следующего  4-го этапа.

	3 человека из состава

участников

2-го этапа

(2 мужчины,

1 женщина)
(Инвентарь  спорт-комплекса «Труд»)
	4-ый этап - «Санный спорт».

Исходное стартовое положение перед приёмом эстафеты: один участник (женщина) сидит на баллоне (санки), а двое удерживают верёвку, располагаясь перед линией старта  4-го этапа.

После приёма эстафеты от участников 3-го этапа перемещают участника на баллоне до линии финиша. Время фиксируется после полного пересечения линии финиша баллоном.

	3
	ВИКТОРИНА

«ЗИМНИЕ ОЛИМПИЙСКИЕ ИГРЫ» (конкурс знатоков Олимпийского движения)
(Пример
заполнения
таблицы
викторины в приложении 4)
	2 человека
(Инвентарь  спорт-комплекса «Труд»)
	Участники команд всех групп одновременно получают листы викторины и по команде принимают старт (получают лист с вопросами, самостоятельно рукописно вносят краткие ответы). В случае заполнения в таблице на вопрос 2-х и более предлагаемых ответов, ответ на этот вопрос не засчитывается.
За использование интернета, подсказок от зрителей и другой сторонней помощи - команда дисквалифицируется.
На решение всех вопросов и написание текстов ответов отводится 10 минут. Участники должны сдать вопросные листы с ответами сразу после решения всех вопросов викторины - это важно!
В первую очередь подсчитывается количество правильных ответов, далее, в случае их равенства у двух и более команд - время, затраченное на решение викторины.

VII. Определение победителей

Места команд определяются раздельно в трех группах:
- команды профсоюзных организаций трудовых коллективов;

- команды профсоюзных организаций студентов ВУЗов;

- команды профсоюзных организаций учащихся ССУЗов.
Общекомандный результат для всех групп команд определяется по наибольшей сумме очков, набранных командами в видах соревнований программы спортивного праздника.
В случае одинакового количества набранных очков у двух и более команд, общекомандное место определяется по лучшему результату в комбинированной эстафете «Зимние забавы».

Начисление очков за занятые места в видах соревнований программы зимнего спортивного праздника производится в соответствии с таблицей:

	Таблица начисления очков

	Место
	Очки
	Место
	Очки
	Место
	Очки

	1
	25
	6
	16
	11
	11

	2
	22
	7
	15
	12
	10

	3
	20
	8
	14
	13
	9

	4
	18
	9
	13
	14
	8

	5
	17
	10
	12
	15
	7

VIII. Награждение

Команда, занявшая в общекомандном зачете 1 место награждаются дипломом ФПОО и кубком, команды занявшие 2 и 3 места, награждаются дипломами ФПОО. Команды победители награждаются памятными подарками.
Спонсорами праздника и оргкомитетом по результатам соревнований могут учреждаться дополнительные награды, вручаться подарки.
Победители и призёры не явившиеся на награждение, лишаются права получения наградного материала!

IX. Финансовые расходы

Финансирование зимнего спортивного праздника осуществляется за счет средств Федерации профсоюзов Орловской области, членских и первичных профсоюзных организаций и организационных взносов приглашённых команд профсоюзов области. Организаторами зимнего спортивного праздника могут также привлекаться благотворительные и спонсорские средства.

Федерация профсоюзов области несет следующие виды расходов по организации и проведению спортивного праздника:

· приобретение наград для победителей соревнований;

· организационные расходы;

· организация выдачи горячего чая, солдатской каши;
· оплата озвучивания праздника.

Все расходы, связанные с проездом участников соревнований (транспортное обслуживание, питание, проживание, суточные и другие), несут членские организации ФПОО и первичные профсоюзные организации, выходящие на обслуживание ФПОО.
Приложение № 2

к постановлению Президиума ФПОО

от 21 января 2019 г. № ___

С М Е Т А

расходов на проведение зимнего спортивного праздника

	№ п/п
	Наименование
	Сумма

(тыс. рублей)

	1
	Кубки, дипломы, памятные подарки победителям соревнований
	40

	2
	«Солдатская каша», хлеб, чай, сахар, одноразовая посуда
	10

	3
	Баннер «100-лет профсоюзам Орловщины»
	2

	4
	Звуковое и музыкальное сопровождение
	5

	Итого:
	57

	Заведующий отделом финансовой работы

и бухгалтерского учета - главный бухгалтер

Федерации профсоюзов Орловской области

	Н. Н. Чапкина

Приложение № 3

к постановлению Президиума ФПОО

от 21 января 2019 г. № ____

	СОСТАВ

организационного комитета по проведению зимнего спортивного

праздника Федерации профсоюзов Орловской области

	Власов

Юрий Иванович
	–
	заместитель Председателя ФПОО - заведующий отделом социально-трудовых отношений и социального партнерства, председатель  организационного комитета

	Казакова

Тамара Дмитриевна
	–
	председатель областной организации Российского профсоюза работников культуры

	Минаков

Александр Иванович

	–
	директор ООО «Спорткомплекс «Труд»

	Никишина

Любовь Алексеевна
	–
	главный специалист отдела социально-трудовых  отношений и социального партнерства ФПОО, секретарь организационного комитета

	Пиксаева

Ангелина Анатольевна
	–
	заведующий отделом организационной работы и развития профсоюзного движения ФПОО

	Ставцев
Дмитрий Николаевич
	–
	главный специалист отдела социально-трудовых  отношений и социального партнерства ФПОО, секретарь организационного комитета

	Чапкина

Нина Николаевна
	–
	заведующий отделом финансовой работы и бухгалтерского учета - главный бухгалтер ФПОО